
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 17 dicembre 2024, n. 1012 
Rettifica dd n n 991/A1616A del 14/12/2023 a seguito della nota prot. n. FP/36103 del 
22/10/2024 presentata da Finpiemonte S.p.A. Riduzione accertamento n. 2023/3261 per un 
ammontare totale di Euro 2.470,72 sul capitolo 30080 del Bilancio Finanziario Gestionale 
2024/2026 - annualità 2024 inerente il fondo n. 108 di cui alla l.r. 23/2002 e s.m.i. 
 
 

 

ATTO DD 1012/A1616A/2024 DEL 17/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Rettifica dd n n 991/A1616A del 14/12/2023 a seguito della nota prot. n. FP/36103 

del 22/10/2024 presentata da Finpiemonte S.p.A. Riduzione accertamento n. 
2023/3261 per un ammontare totale di Euro 2.470,72 sul capitolo 30080 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024/2026 – annualità 2024 inerente il fondo n. 108 di cui alla 
l.r. 23/2002 e s.m.i. 
 

Premesso che: 
la l.r. n. 23/2002 recante “Disposizioni in campo energetico. Procedure di formazione del piano 
energetico-ambientale”, all’art. 2, comma 2, lett. g) e all’art. 8, comma 5, ha previsto che la 
Regione, anche attraverso la partecipazione a programmi comunitari o statali, eroghi contributi per 
progetti dimostrativi e strategici, anche ai fini della sperimentazione di tecnologie innovative in 
campo energetico; 
 
il citato art. 8, integrato dall’art. 43 della l.r. 21 aprile 2006, n. 14 “Legge finanziaria per l’anno 
2006”, ha stabilito che la gestione finanziaria dei contributi per gli interventi dimostrativi e 
strategici è affidata a Finpiemonte S.p.A.; 
 
con l.r. 26/07/2007, n. 17, che ha disciplinato la riorganizzazione di Finpiemonte S.p.A., la Regione 
ha attribuito alla società il ruolo di finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo, della ricerca e 
della competitività del territorio, per lo svolgimento di attività strumentali alle funzioni della 
Regione, quali attività di carattere finanziario di servizio, inclusa la gestione dei procedimenti di 
concessione ed erogazione di finanziamenti, incentivi, agevolazioni ed altri benefici comunque 
denominati; 
 
ai sensi della l.r. 23/2002 e s.m.i., per la gestione finanziaria del Bando regionale è stato istituito, tra 
gli altri, il Fondo n. 108 Bando “Dimostrativo anno 2006”, approvato con d.d. 293/22.8 del 
10/11/2006 presso Finpiemonte S.p.A; 
 
con la D.G.R. n. , n. 2-13588 del 22 marzo 2010 è stata approvata la Convenzione che disciplina i 



 

rapporti tra la Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. per gli Affidamenti diretti a favore di 
Finpiemonte S.p.A. così come modificata con la D.G.R. n. 17-2516 del 30/11/2015; 
 
Considerato che il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile, in riferimento alla nota prot n. GB/AF 
23-26718 inoltrata da Finpiemonte in data 19/7/2023, aveva richiesto il parere al Settore 
Ragioneria, ai sensi dell'art. 21 della vigente Convenzione Quadro, al fine di predisporre la chiusura 
del Fondo n. 108 evidenziando che sul succitato fondo c’erano ancora 4 posizioni in essere tra cui il 
beneficiario Tower s.r.l., per cui Finpiemonte aveva avviato il procedimento di recupero coattivo per 
la mancata restituzione delle agevolazioni fruite; 
 
il Settore Ragioneria aveva dato parere favorevole alla richiesta formulata dal Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile di cui alla nota prot.n. 62088/A11000 del 18/09/2023, indicando il capitolo 
di entrata n. 36240 “Restituzioni di fondi da Finpiemonte S.p.A.” quale capitolo idoneo ad accertare 
gli importi dovuti, autorizzando nel contempo la chiusura del fondo 108 istituito presso 
Finpiemonte S.p.A precisando tra l’altro che per la società Tower S.r.l. fosse necessario accertare il 
credito, affidando nel contempo a Soris Spa il recupero coattivo; conseguentemente in sede di 
approvazione del rendiconto 2023 si è reso necessario costituire il Fondo Crediti di dubbia 
esigibilità per il 100% dell’importo accertato. 
 
Dato atto che, con dd n. 991/A1616A del 14/12/2023 la Regione Piemonte, previa attivazione della 
procedura coattiva presso la Soris S.p.A, ha accertato la somma pari a Euro € 2.470,72 a titolo di 
interessi legali sul cap 30080/2023 del Bilancio Gestionale 2023/2025, annualità 2023, soggetto 
debitore Tower s.r.l. (codice debitore n. 385352), così come comunicato da Finpiemonte S.pA. nella 
nota prot. n. CHC/23-37472 del 13/10/2023. 
 
Dato atto che: 
- in data 16/2/2024 è stata istituita l’imposta di servizio P7 presso la Soris S.p.A per la società 
Tower S.r.L per un importo pari a € 2.470,72; 
- a seguito di un approfondimento richiesto via mail a Finpiemonte sulla società suindicata, si è 
venuti a conoscenza che sulla società Tower s.r.l era in corso una sentenza di fallimento e il credito 
derivante dalla mancata restituzione dell’agevolazione percepita è stato insinuato al privilegio;il 
Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha quindi richiesto ulteriori delucidazioni a Finpiemonte 
con nota prot. n. 00172308/A1616A del 11/10/2024 richiedendo alla società di trasmettere 
tempestivamente la documentazione dalla quale risultasse la data della sentenza del fallimento, la 
data in cui Finpiemonte S.p.A si è insinuata al privilegio e la data di ammissione al privilegio della 
Società da parte del giudice, al fine di predisporre la rettifica degli atti amministrativi di propria 
competenza; 
- Finpiemonte ha dato riscontro al Settore con nota prot. n. FP/36103 del 22/10/2024 confermando 
che la Società Tower s.r.l è stata assoggettata al fallimento con sentenza del Tribunale di Novara n. 
30/2023 pubblicata il 24/7/2023 – Rep. n. 162/2023 del 24/7/2024 provvedendo all’insinuazione del 
credito allo stato passivo, interamente ammesso in via privilegiata ai sensi del D.lgs 123/98. La 
Società ha precisato nella suddetta nota che nel ricorso predisposto in data 6/10/2023 ha 
erroneamente indicato l’importo di Euro 8.999,58 anziché l’importo corretto di Euro 2.470,72 in 
quanto la Tower aveva già pagato l’intera quota capitale a Finpiemonte il 12/12/2012; di 
conseguenza la medesima Società sta provvedendo alla comunicazione di rettifica dell’importo al 
curatore fallimentare; 
 
Preso atto che: 
- con DGR n. 33-4350 del 16.12.2021 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Convenzione 
Quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A., per l‘affidamento in regime di in house providing, 
per la durata di cinque anni decorrenti dal 01.01.2022 del servizio di riscossione coattiva dei tributi 



 

e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e delle attività gestionali correlate 
all’accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi regionali;  
- con DD 293/A11000/2022 del 20/05/2022 è stato approvato il nuovo disciplinare di servizio, per 
la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale nonché delle attività gestionali correlate; 
- con dd n 991/A1616A del 14/12/2023 la Regione Piemonte ha accertato la somma pari a Euro € 
2.470,72 a titolo di interessi legali sul cap 30080/2023 del Bilancio Gestionale 2023/2025, annualità 
2023, soggetto debitore Tower s.r.l. (codice debitore n. 385352), così come comunicato da 
Finpiemonte S.pA. nella nota prot. n. CHC/23-37472 del 13/10/2023. 
- il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha dato l’incarico a Soris S.p.A in data 16/2/2024 con 
l’istituzione dell’imposta di servizio per un importo pari a € 2.470,72; 
ritenuto quindi alla luce delle considerazioni succitate di procedere:  
- alla rettifica della dd n. 991/A1616A del 14/12/2023 e alla riduzione conseguente 
dell’accertamento di entrata n. 2023/3261 per € 2.470,72 sul cap. 30080 (fondi regionali) del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024/2026 annualità 2024, azzerandolo di conseguenza. 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
- alla revoca della procedura coattiva conferita a Soris S.p.A a titolo di interessi legali procedendo al 
discarico dell’imposta di servizio P7 della Tower s.r.l per un importo pari a € 2.470,72; 
 
Attestata le regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25/01/2024; 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge n. 241/1990 e s.m.i. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n. 29/93 come modificato dal D.Lgs. 470/93 di 
"Razionalizzazione dell'organizzazione delle amministrazioni pubbliche e revisione della 
disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421"; 

• articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• d.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• la D.G.R. n. 33 - 4350 del 16 dicembre 2021 "Approvazione dello schema di Convenzione 
Quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l'affidamento del servizio di riscossione 
coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e delle 
attività gestionali correlate all'accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi 
regionali."; 

• la Legge 136/2010 e smi "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18" e s.m.i.; 



 

• il Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 
2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024", contenente il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 
2024-2026; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5 - 8361 del 27/3/2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la l.r. 1 agosto 2024, n. 20 Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R n. 46-117/2024/XII del 2 agosto 2024 Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026; 

• la l.r. 29 novembre 2024, n. 26 " Disposizioni finanziarie del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026"; 

• a DGR n. 39-470/2024/XII del 02 dicembre 2024, "Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026. Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni 
finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 
- di procedere alla rettifica della dd n. 991/A1616A del 14/12/2023 e alla riduzione conseguente 
dell’accertamento di entrata n. 2023/3261 per € 2.470,72 sul cap. 30080 (fondi regionali) del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024/2026 annualità 2024, azzerandolo di conseguenza. 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
- di disporre la revoca della procedura coattiva conferita a Soris S.p.A a titolo di interessi legali 
procedendo al discarico dell’imposta di servizio P7 della Tower s.r.l per un importo pari a € 
2.470,72; 
- di notificare il presente atto a Soris S.p.A; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro sessanta 



 

giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1012/A1616A/2024  DEL 17/12/2024

Modifica N.: 2024/3261/1 dell'accertamento 2023/3261
Descrizione: RIDUZIONE ACCERTAMENTO PER RETTIFICA DELLA DD N. 991/A1616A DEL 
14/12/2023
Importo riduzione/aumento (€): -2.470,72
Importo iniziale (€): 2.470,72
Cap.: 30080 / 2024 - ALTRI INTERESSI ATTIVI DIVERSI
Soggetto: Cod. 385352
PdC finanziario: Cod. E.3.03.03.99.999 - Altri interessi attivi da altri soggetti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3030000 - Tipologia 300: Interessi attivi


